
 



 

















































 



YEAR 2003 

CPE STUDENTS – ADMISSION  (03/06/03) 

(No. A/24) Mr M. Chumroo (First Member for Port Louis North and Montagne 

Longue) asked the Minister of Education and Scientific Research whether he will table a 

list of schools which have admitted in Form I this year pupils who have passed the CPE 

with an aggregate of 25 and indicate the number admitted in each school.   

Reply: The information requested for is being compiled and will be placed in the 

Library of the National Assembly.   

 

 











YEAR 2005 

 
CPE EXAMINATIONS 2004 – FAILURES (08/02/05) 

 

(No. B/54) Dr. R. Jeetah (First Member for Piton and Rivière du 

Rempart) asked the Minister of Education and Scientific Research whether 

he will state the number of students who failed the CPE examinations for the 

year 2004. 

 

Reply: The CPE results for Mauritius and Rodrigues were 62.60% in 

2003 and 63% in 2004. It is observed that the pass rate amongst students 

sitting the CPE for the fist time was 71% in 2004 as compared to 69.9% in 

2003. However, the percentage of passes amongst those at their second 

sitting remains more or less the same, that is 37%. 

 



In 2004, out of the 27,332 candidates examined 17,217 passed the 

CPE examinations, representing 63%. It follows, therefore, that 10,115 

repeaters failed the CPE examinations. According to statistics, 37% of those 

222 who failed at the first attempt passed at the second attempt indicating that 

approximately 21% of a school cohort do not manage to obtain the CPE after 6 or 7 years 

of primary schooling. 

 

 

CPE EXAMINATIONS - PERCENTAGE PASS MARK - 

2001 TO 2004          (22/02/05) 

 

(No. B/133) Dr. R. Jeetah (First Member for Piton and Rivière du 

Rempart) asked the Minister of Education and Scientific Research whether 

in regard to the CPE examinations, he will, for each of the years 2001, 

2002, 2003 and 2004, state - 

(a) the overall percentage pass mark, and 

(b) the percentage pass mark per subject. 

 

The Minister of Training, Skills Development, Productivity and 

External Communications (Mr S. Fowdar): Mr Speaker, Sir, with your 

permission, I am going to reply to PQ B/133. The overall percentage pass 

mark for the years 2001 to 2004 was 35% and the percentage pass mark per 

subject was 30%. 

 

Dr. Jeetah: Mr Speaker, Sir, the hon. Minister has been a bit quick in 

answering. Can I ask him whether there has been an increase in the 

performance of the students since 2001? 

 

(Interruptions) 

 

Mr Fowdar: I don't have the relevant information, Mr Speaker, Sir. 

 

Dr. Jeetah: I'll come back with another question next week, Mr 

Speaker, Sir. 

 

 

 

 

CPE EXAMS 2005 – HINDI PAPER – MISTAKES   (08/11/05) 

 

(No. I B/465) Mr G. Gunness (Third Member for Montagne 

Blanche and GRSE) asked the Minister of Education and Human 

Resources whether, in regard to the CPE Examinations 2005, he is aware 



that there have been mistakes in the Hindi Paper and, if so, will he state if an 

inquiry has been carried out in connection therewith and, if so the outcome 

thereof. 

 

Mr Gokhool: Mr Speaker, Sir, on Thursday 20 October 2005, pupils 

of Standard VI sat for the Hindi Paper for the CPE Examinations 2005. On 

the same day, I was informed by the Mauritius Examinations Syndicate 

(MES) that the Hindi Paper contained mistakes and this was subsequently 

reported in various press articles. It was alleged that there were seven (7) 

mistakes in the paper. 

 

On Tuesday 25 October 2005, following the press articles, the MES 

had set up a Technical Committee to, inter alia, scrutinize the mistakes in 

the Question Paper, assess the impact on the performance of candidates, and 

to provide guidelines to the Chief Examiners in connection with the briefing 

of markers. 

 

At its meeting of 28 October 2005, the Technical Committee noted 

that there were seven mistakes in the paper. After scrutinizing the mistakes, 

the Technical Committee concluded that the nature of six of the seven 

mistakes is such that it will not impact the performance of candidates. 

 

As regards the seventh mistake, which emanated from a problem with 

the software in use, and which related to a dot not being printed legibly, the 

Committee considered that both singular and plural forms of the answer 

should be accepted as correct. Thus, no students will be penalised for this 

mistake. 

 

In order to avoid the problem of mistakes in Question Papers in 

future, the following measures are being envisaged by the MES – 

 

(i) setting-up of a panel of at least three persons for the setting and 

moderation of Question Papers (i.e. one Paper Setter and two 

Moderators); 

(ii) developing an Item Bank/Question Paper Bank, with moderated 

items stored in the bank which can be picked up and used; 

(iii) making use of the “latest” software which would detect spelling 

and grammatical errors, for Asian Language/Arabic Question 

Papers, and 

(iv) looking into the whole process of appointment of Setters and 

Moderators for CPE Examinations, 2006 onwards. 

 

The hon. Member may rest assured that all necessary adjustments will 



be made to the Marking Scheme so that candidates are not unduly penalised. 

 

 

 

 

 

CPE EXAMINATIONS (2004) - STUDENTS – 

PERFORMANCE   (15/11/05) 

 

(No. I B/515) Mr S. Dayal (Second Member for Quartier Militaire 

and Moka) asked the Minister of Education & Human Resources whether, 

in regard to the CPE Examinations and in the light of the Report of the 

Mauritius Examinations Syndicate regarding the performance of students at 

the 2004 CPE Examinations who did not attempt at composition writing, he 

will state – 

 

(a) what steps he has taken or proposes to take, and 

 

(b) if he will consider the advisability of further splitting grading at 

CPE into A+, A, B+, B, etc and make a statement thereon. 

 

The Minister of Local Government (Dr. J. B. David): Mr Speaker, 

Sir, with your permission I shall reply to this question. 

Mr Speaker, Sir, regarding part (a) of the question, I wish to inform 

the House that I have read with much concern the report of the Mauritius 

Examinations Syndicate which was issued in May 2005 regarding CPE 

Examinations and unfortunately, the recommendations have not received 

due consideration. The Ministry of Education and Human Resources is 

reconsidering the inspection strategies to monitor practices and motivate the 

pupils to increase their interest and improve their performance in 

composition writing. 

 

As regards part (b) of the question, the Ministry of Education and 

Human Resources does not propose, at this stage, to make major changes in 

the grading system as review of the current system will have to be 

undertaken in a holistic manner after consultation, with all the stakeholders 

concerned and any change to assessment requires concurrent action in 

various fields, namely: the syllabus, the format of the CPE question papers, 

the marking/grading system, the teacher’s workbook and above all prior 

notice of at least one academic year will have to be given to candidates. 

 

Mr Dayal: Mr Speaker, Sir, is the hon. Minister aware that 

composition markers have expressed their worries regarding … 



 

(Interruptions) 

 

Mr Speaker: Order! 

 

Mr Dayal: …a large number of candidates who simply did not 

attempt question No. 6, that is, the composition? Let me read one sentence 

from that report - 

 

“Composition markers were worried by the large number of 

candidates who made no effort to even attempt the question. Most 

involved in the marking had the feelings that the candidates had been 

told not to attempt the question.” 

 

Can I know what is being done to redress this situation? 

 

(Interruptions) 

 

Mr Speaker: Order! 

 

Dr. David: Well, in fact, hon. Dayal has raised an important issue and 

I would like, Mr Speaker, Sir, with your permission, just to read one or two 

sentences and show how telling it is in terms of standard and performance of 

CPE candidates. 

 

The report has been submitted by the MES to the Ministry - 

 

"Composition markers for the English Paper - 

 

Composition markers were worried by the large number of candidates 

who made no effort to even attempt the composition question. It is 

indeed very worrying that after six years of schooling a great number 

of students are not able to write coherent sentences, let alone 

composition". 

 

As regards French essays, this is what the examiners have to write in the 

report – 

 

"Constat très alarmant. 49% des candidats ont obtenu zéro, ce qui 

révèle que les éléves mauriciens, en général, éprouvent beaucoup de 

difficultés à rédiger en français. Toutefois, on déplore qu'un bon 

nombre de candidats n'ont même pas essayé de faire la rédaction. Il 

est important de rappeler aux futurs candidats qu'ils doivent 



impérativement répondre à toutes les questions du questionnaire." 

 

After having made their remarks, which I have mentioned, are very telling as they 

show the poor performance of the students, they write - 

 

"The examiners would like to end by proposing yet again.. 

which means it has been proposed before, but nothing was done. 

"…yet again that intensive workshops be carried out with standards 

IV, V and VI teachers on the teaching, reading and writing strategies". 

 

This is, in fact, what the Ministry of Education is, at present, doing, but 

unfortunately we've seen the very low performance of the students. 

 

YEAR 2006 
 

CPE EXAMINATIONS (2004 & 2005) – PUPILS – 

SUBJECTS       (04/04/06) 

 

(No. B/165) Mrs D. Perrier (Fourth Member for Savanne and Black 

River) asked the Minister of Education and Human Resources whether, in regard to the 

CPE Examinations for each of the years 2004, 2005 and 2006, he will state the number of 

pupils taking – 

(a) five subjects, and 

(b) six subjects, indicating in each case the subjects offered. 

 

Reply: A list of the number of pupils taking five subjects and six subjects in 

details at the CPE Examinations for the years 2004 and 2005 is being tabled. 

 

As regards CPE Examinations 2006, figures are not presently available as 

entries have not yet been received at the Mauritius Examinations Syndicate. 

 

 

CPE EXAMINATIONS - NOVEMBER-DECEMBER 2005 – 

PERCENTAGE PASS RATE       (09/05/06) 

 

(No. B/446) Mr G. Gunness (Third Member for Montagne 

Blanche and GRSE) asked the Minister of Education & Human Resources 

whether, in regard to the November-December 2005 CPE Examinations, he 

will state the percentage – 

(a) pass rate; 

(b) pass rate subject-wise; 

(c) pass rate with an “A” subject-wise; 

(d) pass rate with a “B” subject-wise, and 



(e) failure in the English language 

 

Mr Gokhool: Mr Deputy Speaker, Sir, with regard to the November- 

December 2005 CPE examinations - 

(a) the overall percentage pass rate was 62.24%; 

(b) statistics pertaining to percentage pass rate subject-wise, the 

percentage pass rate with “A” subject-wise, and the percentage 

pass rate with a “B subject-wise is being tabled; 

(c) the percentage failure in the English language was 25.6% 

 

Mr Gunness: Since the hon. Minister is tabling the document, I am 

sure he must have the information; I don’t have it. Can the Minister confirm 

that since 1998, exception made to year 2001, the 2005 result pass rate with 

an “A” in all subjects, including English, is higher? 

 

Mr Gokhool: Mr Deputy Speaker, Sir, if we look at the statistics, it is 

true that the pass rate is slightly higher over all the years that have been 

mentioned by the hon. Member. 

 

Mr Gunness: When I say, exception made to 2001, can the hon. 

Minister say, at that point in time, what were the marks for an “A” in 2001, 

and what were the marks to be obtained to get an “A” in 2005? 

 

Mr Gokhool: The hon. Member is going back to 2001. I have for 

2002 and 2003, and I have to check the marks. But all I am saying is that, if 

we look at the statistics, there has been a slight improvement, and if the hon. 

Member is looking at the statistics for English, even there, the improvement 

has not been very significant. 

 

Mr Gunness: What the hon. Minister said on the education reform, 

he based himself on the supposedly failures, that is, the down trend in 

English and other subjects. Now that the results are out, we see that this is 

not true. As I said, since 1998, the best result has been in 2005. Can the 

Minister now confirm that the education reform that we have brought is now 

bearing the fruits? 

 

Mr Gokhool: Mr Speaker, Sir, if we look at the analysis made by the 

MES over the last few years, even during the time when the previous 

Government was in power, the results have not improved significantly. The 

overall result has been around 70% and the failure rate is around 30%. Apart 

from the MES report, it would be interesting for the hon. Member to know 

that, at the last ADEA Conference in March, where my predecessor was 

present, a scientific report was presented by Dr. Sukon on the performance 



over the past few years. I will read an extract from the report because 

education is a national issue and we should look at it is as such. This report 

should be available to my predecessor. I quote an extract from the report - 

“The reforms don’t seem to have helped the schools to do better.” 

 

Because, as a matter of fact, Mr Deputy Speaker, Sir, 70%, 30% have not 

moved the statistics. We should go beyond statistics and look at the quality 

of performance to which we are addressing. Let me read out the extract – 

“The reforms don’t seem to have helped the schools to do better. 

What is even more surprising is the grade distribution at CPE level as 

shown in Figures 1-5.” 

 

I am going to table this document. 

 

“The “U-Shape” shows a trend which is exactly opposite to that of a 

normal curve which governs the distribution of intelligence.” 

 

I am not a statistician, but if the hon. Member knows a little bit of statistics, 

he can make out what has happened over the last few years. 

 

Mr Gunness: I know statistics. 

 

(Interruptions) 

 

Mr Gokhool: I am here to teach you any time! 

 

(Interruptions) 

 

The Deputy Speaker: Order! Order, please! 

 

Mr Gunness: Mr Deputy Speaker, Sir, how can we see whether there 

has been an improvement? I don’t agree with the hon. Minister. When it 

serves his purpose, he uses statistics, he uses percentage. When it does not 

serve his purpose, he does not use it. We agree today that the 2005 result 

has been the best since 1998. 

 

Mr Gokhool: Mr Deputy Speaker, Sir, the vision of this Government 

is to improve the quality of education. This is what we are trying to do. I can 

also inform the hon. Member that if we look at the CPE examination papers, 

there are two sections - the Essential Learning Competencies and the 

Desirable Learning Competencies. This is where the problem lies because 

most students …… 

 



(Interruptions) 

 

The Deputy Speaker: Please, resume your seat, hon. Minister! I 

won’t tolerate Members making remarks from a sedentary position. 

 

(Interruptions) 

 

The hon. Member should stop. He should not debate with me. He has to stop for 

the peace of mind of everybody in the House. 

 

Mr Gokhool: What I was saying, Mr Deputy Speaker, Sir, is that it is 

true that there has been a slight improvement, but a large number of students 

have not acquired the higher order skills tested in section (b) of question 

papers. Let me also add for the benefit of the House, that only yesterday the 

British Council presented a preliminary report on the level of English. I can 

tell you, Mr Deputy Speaker, Sir, that there is a lot of concern about the 

level of English. Once the final report is there, we will inform the country 

about the level of English which has been going down and these are issues 

that we have to address. 

 

At 1.00 p.m. the sitting was suspended. 

 

On resuming at 2.30 p.m. with the Deputy Speaker in the Chair 

 

 

MIMOKA PRE-PRIMARY SCHOOL, TERRE ROUGE – 

MASTER V.A. – POLICE ENQUIRY   (27/06/06) 

 

(No. B/829) Mrs S. Grenade (Second Member for GRNW and 

Port Louis West) asked the Prime Minister, Minister of Defence & Home 

Affairs, Minister of Civil Service & Administrative Reforms and Minister of 

Rodrigues & Outer Islands whether he will, for the benefit of the House, 

obtain from the Commissioner of Police, information as to whether any case 

has been reported to the Police to the effect that on or about Monday 12 June 

2006, at the Mimoka Pre-primary School at Terre Rouge, one master V. A., 

aged three, was ill-treated and injured and, if so, if an inquiry has been 

carried thereinto and the outcome thereof. 

 

The Prime Minister: Mr Speaker, Sir, I am informed by the 

Commissioner of Police that on 14 June 2006, a certain Mrs. V. A, aged 32 

and residing at Terre Rouge, reported at the Terre Rouge Police Station, that 

on 12 June 2006 at about 2100 hrs, she had to take her 3 year old son to 

SSRN hospital for medical treatment as he had been bleeding at his chin and 



also noticed some scratch marks on the face. On the following day, on 13 

June, she learnt from one of the pupils, according to her, attending the same 

pre-primary as her son, that her son had been assaulted by the teacher’s 

husband. 

 

I am further informed that, on 15 June, a statement was given at Terre 

Rouge Police Station by the Director of the Pre-primary school. Therein, 

she stated that on the day of the incident, the child got injured when he fell 

down after knocking against a chair. He was taken to Terre Rouge Health 

Centre for treatment and brought back to the school thereafter. On the same 

day, her husband also gave a statement to the Terre Rouge Police Station 

wherein he denied having beaten the child and averred that at the time of the 

incident he was at his site of work at Riche Terre. 

 

I must say, there is a Police enquiry that is still is ongoing and we 

want to ensure, because this involves a small child, that we get to the truth in 

this matter. 

 

Mrs Grenade: Mr Speaker, Sir, doesn’t the hon. Prime Minister feel 

that the child would need some psychological support or follow-up? 

 

The Prime Minister: Well, first of all, we want to establish what has 

happened, that is why the Police inquiry is going on and doing everything to 

find out what exactly happened. 

 

Mr Dowarkasing: Mr Speaker, Sir, in the light of the inquiry that is 

being carried out, we find out that there has been foul play somewhere, what 

will happen eventually? Will the hon. Prime Minister take severe actions 

against this pre-primary school? 

 

The Prime Minister: First of all, I have just said there is a Police 

inquiry. We can’t just have the conclusion before the inquiry, we’ll cross 

the bridge when we reach it. The inquiry must finish first to know what has 

happened. 

 

Mr Speaker: Next question! 

 

Mrs Grenade: One more supplementary, Mr Speaker, Sir. Is the hon. 

Prime Minister aware that there has been adverse report concerning the same 

person who ill-treated the child? 

 

The Prime Minister: This is being looked into in the inquiry as well. 

 



Mr Speaker: Next question, hon. Lauthan. 

  



 





 



YEAR 2007 
 

CPE ENGLISH PAPER 2007 – “ERROR FREE CERTIFICATE” (20/11/07) 

 

(No. B/1139) Mrs F. Labelle (Third Member for Vacoas and 

Floreal) asked the Minister of Education and Human Resources whether, in 

regard to the CPE English Paper 2007, he will, for the benefit of the House, 

obtain from the Mauritius Examinations Syndicate, information as to it – 

(a) the setter or the chief examiner has submitted an “error proof 

certificate”, and 

(b) a blueprint for the said examination paper had been duly 

submitted. 

 

Mr Gokhool: Mr Speaker, Sir, I am informed by the Director of the 

Mauritius Examinations Syndicate that for each Question Paper examined at 

the CPE Examination, the Paper Setter and the Moderator are required to 

submit an “Error Free Certificate” before the papers are sent for printing. 

 

For the English Language Paper 2007, this was submitted on 05 July 2007. 

 

As regards the “blueprint” referred to in part (b) of the question, I am 

informed by MES that every Paper Setter is provided by the Syndicate with 

a series of documents including a design for each question paper as well as a 

grid or template to guide the Paper Setter for the preparation of a blueprint in 

the first instance and the question paper itself subsequently. 

 

The blueprint is a personal plan to ensure that there is a well-balanced 

approach to paper setting. As such, the blueprint constitutes the basis upon 

which the question paper will be set and is not a formal document which is 

required to be submitted by the Paper Setter to the MES. In the case under 

reference, i.e., the CPE 2007 English Paper no blueprint was therefore 

submitted by the Paper Setter. 

 

I am informed by the MES that it is satisfied that requirements of the 

paper setting and moderation have been complied with. 

 

Mrs Labelle: Mr Speaker, Sir, may I ask the hon. Minister whether 

he has received some explanation from the MES regarding the main 

discrepancy in the technicalities of paper setting? If the hon. Minister wants, 

I can give several examples of these discrepancies, but I am sure MES must 

be aware of these discrepancies. 

 

Mr Gokhool: I think the question is related to “Error Free 



Certificate” and the blueprint. As regards the problem relating to 

technicalities, I am sure that MES must have received representations and 

MES will deal with those representations. 

 

Mrs Labelle: Mr Speaker, Sir, these discrepancies resulted in many 

problems regarding this paper and this shows that either the blueprint was 

not submitted or was not abided by. Regarding the “Error Free Certificate”, 

how can we account for the several errors in this paper? 

 

Mr Gokhool: The hon. lady is making assumptions that there have 

been discrepancies and errors. This is an assumption about which I am not 

aware. If there has been a formal representation made to the MES, then, the 

MES will deal with those representations. 

 

Mrs Labelle: Mr Speaker, Sir, the hon. Minister has referred to 

assumptions. For example, regarding Question 1, there is a total imbalance 

of items to be tested in this question. Out of 20 items to be tested, Mr 

Speaker, Sir, six are text verb, three are vocabulary, three are grammar and 

this resulted that preposition, comparison and so on have been left out; this 

is a discrepancy, and I can go on. These are not assumptions, these are just 

facts. 

 

Mr Gokhool: Mr Speaker, Sir, I need to know the source of this 

information. If the MES has received a formal representation to which the 

hon. Member is referring, then the MES will have to look into it and make a 

reply to the person or the organisation which has made the representation. In 

any case, concerning the discrepancies to which reference is being made, 

this is a matter of appreciation. I am not competent to pronounce on the 

imbalancing… 

 

(Interruptions) 

 

Why is MES there for? Just shut up! 

 

Mr Speaker: Order! Order! 

 

Mr Gokhool: I don’t interfere with the work of MES. It is for the 

MES to look into the matter… 

 

Mr Speaker: I think the best course of action would be for the hon. 

Member to lay down on the Table of the Assembly all the documents that 

she has in her possession and the hon. Minister will look into them and make 

a statement, if need be. 



 

Mrs Labelle: Mr Speaker, Sir, I know that the hon. Minister does not 

have the information. That’s why in my question, I asked the hon. Minister 

to seek the information from the MES. Regarding the source of information, 

it is the Question Paper. If we go through the question paper, we are going to 

see it. I can lay a copy on the Table of the Assembly. 

 

Mr Speaker: Please lay it on the Table of the Assembly. The hon. 

Minister will look into it and ask the MES for information. Perhaps he can 

make a statement thereafter. 

 

Mrs Dookun-Luchoomun: May I ask the hon. Minister whether 

there is a delegation from the MES which regularly goes to England to check 

whether papers are being set according to the norms, papers are being 

printed before they come back for the exams? 

 

Mr Gokhool: I think there are standard arrangements for the MES to 

ensure that the set of procedures which are laid out are complied with. 

 

Mrs Dookun-Luchoomun: Is there any report from these people 

when they come back to state whether they go according to norms or not? 

 

Mr Gokhool: At this stage, I can’t answer this question. If the hon. 

Member comes with a substantive question, I will certainly answer it. 

 

 

CPE EXAMS 2007 – QUESTION PAPERS – ERRORS (27/11/07) 

 

(No. B/1219) Mrs L. D. Dookun-Luchoomun (Third Member for 

La Caverne and Phoenix) asked the Minister of Education and Human 

Resources whether in regard to the Question Papers for the Certificate of 

Primary Education Examinations 2007, he will, for the benefit of the House, 

obtain from the Mauritius Examinations Syndicate, information as to 

whether errors have been noted therein and, if so – 

(a) the number thereof, and 

(b) the remedial measures that have been taken to ensure that the 

students be not penalised as a result thereof. 

 

(Withdrawn) 

 











 
CPE EXAMINATIONS- INVIGILATORS’ ALLOWANCES 

  (19/08/08) 

 

(No. B/1161) Mr P. Jhugroo (Third Member for Port Louis North 

and Montagne Longue) asked the Minister of Education and Human 

Resources whether he will state if he has received any representation from 

the Government Teachers Union, regarding an increase in the payment of 

the invigilators’ allowances for the Certificate of Primary Education 

Examinations and, if so, will he, for the benefit of the House, obtain from 

the Mauritius Examinations Syndicate, information as to if their request will 

be acceded to and, if not, why not. 

 

Mr Gokhool: Mr Speaker, Sir, the Ministry has received a request 

dated 06 August 2008 from the Government Teachers Union for a meeting 

regarding an increase in payment of invigilation fees. I understand that on 06 

August 2008 itself the Director of the MES had a meeting with the GTU on 



the issue. 

 

According to the MES, the GTU has requested for a 25% increase in 

the invigilation fees for the CPE examinations 2008 involving additional 

expenditure to the tune of Rs5 m. On account of budgetary constraints, the 

MES could not accede to the request of GTU. 

 

It is worth pointing out that the invigilation fees have been increased 

as from 2002 up to 2006 which reached a percentage increase of 58.4%. It 

was then tacitly agreed that the fees would be maintained for a period of at 

least two years. 

 

Quite apart from the question of increase in allowance, my Ministry 

will pursue discussions with the unions and the MES with a view to ensuring 

that there is no impediment to the organization and conduct of the CPE 

examinations. 

 



 
 


